

Conjuntura Econômica

Inflação tem primeira queda em 9 meses

Inflação. Em junho de 2023, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) registrou queda de 0,08%, sendo a primeira deflação desde setembro de 2022. Em 12 meses, o índice acumulou alta de 3,16%, 0,8 p.p. abaixo da taxa acumulada até maio.

Na passagem mensal, no grupo dos preços livres houve queda em alimentos (-1,1%) e industriais (-0,6%). Em relação aos preços industriais, destaca-se a deflação nos automóveis novos, reflexo dos efeitos positivos da MP 1.175/23, programa do governo que propõe desconto para facilitar a compra de veículos. Ainda no grupo de preços livres, houve alta em serviços (+0,6%), puxado pelo aumento das passagens aéreas. Já os preços dos bens e serviços monitorados apresentaram ligeira alta (+0,1%), puxados principalmente pela energia elétrica residencial devido a reajustes tarifários.

Rio de Janeiro

No mesmo sentido do cenário nacional, o IPCA do estado registrou queda de 0,20% em junho de 2023. Em 12 meses, o índice acumulou alta de 3,02%, 0,6 p.p. abaixo da taxa acumulada até maio.

Produção industrial RJ cai, mas em 12 meses continua positivo

Produção Industrial Fluminense. Em maio, descontados os efeitos sazonais, a produção industrial do estado do Rio de Janeiro caiu 1,5% na comparação com o mês anterior.

Embora tenha ocorrido uma queda na comparação mensal, nos últimos doze meses, a produção industrial do estado obteve o terceiro maior avanço entre os locais pesquisados, com um crescimento acumulado de 3,7%, superando a média nacional (0,0%). Esse desempenho positivo tem sido impulsionado principalmente pela produção da cadeia de petróleo e gás: produtos derivados do petróleo (+14,8%) e indústria extrativa (+3,9%).

Cenário e Projeções Econômicas

Indicadores Econômicos	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023*
Atividade									
PIB	-3,5%	-3,3%	1,3%	1,8%	1,2%	-3,3%	5,0%	2,9%	1,5%
PIB RJ**	-2,8%	-4,4%	-1,6%	1,0%	0,5%	-2,9%	3,4%	3,1%	1,6%
Agropecuária RJ	-6,7%	-3,5%	-2,0%	-1,3%	-2,4%	6,8%	1,5%	0,5%	1,0%
Indústria RJ	-1,1%	-4,3%	-3,1%	-0,8%	4,7%	3,8%	3,1%	4,6%	3,0%
Serviços RJ	-2,8%	-3,9%	-1,5%	1,4%	-0,9%	-4,8%	3,2%	2,6%	1,1%
Inflação									
IPCA	10,7%	6,3%	2,9%	3,8%	4,3%	4,5%	10,06%	5,8%	5,7%
Taxa de juros									
Taxa Selic (Fim de período)	14,25%	13,75%	7,00%	6,50%	4,50%	2,00%	9,25%	13,75%	12,00%
Setor Externo									
Taxa de câmbio R\$/US\$ (Fim de período)	3,90	3,26	3,31	3,88	4,03	5,19	5,57	5,22	5,10

Nota: * Estimativas FIRJAN

** O PIB-RJ de 2021 e 2022 é estimativa FIRJAN

Agenda da semana | 17/julho a 21/julho

17/julho:

Banco Central do Brasil: Índice de atividade econômica (IBC-Br)
Ref.mai.23

18/julho:

Banco Central do Brasil: Índice de Atividade Econômica Regional (IBCR)
Ref.mai.23

19/julho:

FGV: Monitor do Produto Interno Bruto (PIB)
Ref.mai.23

Gerência de Estudos Econômicos

Adriana Cabrera
abaca@firjan.com.br

Janine Pessanha
jpcarvalho@firjan.com.br

Jonathas Goulart
jgcosta@firjan.com.br

Dúvidas ou sugestões: economia@firjan.com.br